
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  99Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 008/2023/GAP/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Muni-
cípio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve:
Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Sindicância e Processo 
Administrativo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. 
Designa que será formada pelos seguintes servidores: Deise Anne Furta-
do dos Santos (PRESIDENTE); William Souza Dantas (MEMBRO); Rodolfo 
Clinton Silva Pontes (MEMBRO). Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 
18/04/2023, regovando-se as disposições em contrário. Publicado na Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB, ao decimo 
oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte três. - Jean Murilo Machado 
Marques - Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 928839

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 007/2023/GAP/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Muni-
cípio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve:
Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Sindicância e Processo 
Administrativo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. 
Designa que será formada pelos seguintes servidores: Deise Anne Furta-
do dos Santos (PRESIDENTE); William Souza Dantas (MEMBRO); Rodolfo 
Clinton Silva Pontes (MEMBRO). Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 
18/04/2023, regovando-se as disposições em contrário. Publicado na Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB, ao decimo 
oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte três. - Jean Murilo Machado 
Marques - Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 928842

PREFEITURA MUNICIPA DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 074 /2023

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscaliza-
dores de contratos referentes à processos licitatórios, para Registro De 
Preços Para Aquisição De Kit Básico Cirúrgico Descartável Para Atender 
A Demanda Do Hospital Municipal De Santarém, solicitados pelo Comitê 
Gestor do HMS e UPA 24 horas. Titular: Inácio Aguiar Azevedo - Matrícula 
72560, CPF: 764.823.322.34 e RG: 4228013, Servidor da SEMSA. Suplen-
te: Elenilson de Oliviera Amaral - Matrícula 98828; CPF: 311.155.192-04 e 
RG: 1743219, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação. Re-
gistre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/PA, de 18 de 
Abril de 2023.Irlaine Maria Figueira Da Silva - Secretária Municipal 
de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 076/2023-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores abaixo designados como agentes fiscalizadores 
do contrato decorrente da Contratação Direta Para O Serviço De Monito-
ração (Dosimetria Pessoal) Externa E Padrão, Bem Como Leitura E Regis-
tro Das Doses De Radiação Recebidas Por Cada Profissional Monitorado E 
Emissão Dos Relatórios Mensais. Titular Inacio Aguiar Azevedo, Matrícula: 
72560, CPF n° 764.823.332-34, Servidor da SEMSA - Diretor de abaste-
cimento e almoxarifado; Suplente: Regiana Lopes Fernandes, Matricula: 
83786, CPF nº 013.590.792-62, Servidora temporária da SEMSA- Divisão 
assistencial do HMS, designada pelos orgãos solicitantes,observando-se as 
disposiçOes contidas no artigo 67 e paragrafos da Lei 8.666/93.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação3. Re-
gistre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 19 de 
Abril de 2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria Municipal 
de Saúde/ Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 928844

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023
O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna 
público a retificação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço realizada 
no dia 17/04/2023, PAGINA 125, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365, que obje-
tiva o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS FUNDOS 
MUNICIPAIS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. Onde se lê: Para o dia 
28/04/2023 ÀS 08:00 horas; leia-se: Para o dia 04/05/2023 ÀS 08:00 
horas. Continuando inalteradas as demais informações.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023

O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna pú-
blico a retificação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço realizada 
no dia 20/04/2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371, PAGINA 121, que ob-
jetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE CONSTRUÇÃO, REFERENTE 
AO CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 968982/2022, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA DEFESA E O 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. Onde se lê: A data do re-
cebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no 
dia 04/05/2023 às 08:00 horas no sistema comprasnet; leia-se: A data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 08/05/2023 às 08:00 horas no sistema comprasnet. Continuando 
inalteradas as demais informações.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA-24/04/2023

Protocolo: 928845

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023  

INEXIGIBILIDADE 6/2023-008FMS
O Município de Tucumã, através do Fundo Municipal de Saúde, por inter-
médio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 10:00 
horas do dia 09 de maio de 2023, na modalidade Chamada Pública Nº 
002/2023 - Inexigibilidade 6/2023-008FMS, por ITEM, cujo objeto pro-
cesso de credenciamento de pessoas jurídicas, visando a prestação de 
serviços médicos complementares a rede pública municipal de saúde -ul-
trassonografista - para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Tucumã-PA, com período de credenciamento de 15 dias corridos. 
Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor 
Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Tucumã - PA, 20 de abril de 2023. 
Débora de Souza Martins - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

Protocolo: 928848

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-029PMT

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 05 
de maio de 2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-
029PMT, tipo menor preço por ITEM, cujo EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUS-
SÃO E CORTADORA DE CONCRETO, ASFALTO E PISO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE TU-
CUMÃ-PA. de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se no Portal de Compras Públicas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, 
Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo 
e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço 
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 20 de abril de 
2023. Nadielly Sousa Rocha - Pregoeira.

Protocolo: 928849


